• MUNICÍPIO DE PlÚMA
ESPÍRITO SANTO

AV. DR. DANILO MONTEIRO DE CASTRO, 45- CENTRO - CEP 29285-0X>-TELEFAX 2835201611

LEI Nº 945 DE 13 DE AGOSTO DE 2002
(Autoria: Vereador Professor Ricardo)

Dispensa aluno da participação eJll
evento escolar que especifica.

O Povo do Município de Piúroa , Estado do Espírito Santo, por seus
representantes legais aprovou e, eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei :

Art. 1º Ficam dispensados de participar de eventos ou trabalhos escolares,
sejam como autores ou assistentes, os estudantes de escolas municipais cujos pais
manifestarem motivo religioso, político ou de foro íntimo.

Art. 2º O Aluno que for dispensado do trabalho ou evento escolar motivado
por nota ou conceito, fará jus, como forma de oportunizar a obtenção dos pontos, a
trabalho escrito, levando-se em conta :

r - o trabalho escrito não exigirá esforço maior do aluno do que faria se
participasse do evento;

II - a nota ou conceito não poderá ser inferior a que teria se participasse
do event o;

III - sendo o tema do trabalho escrito o mesmo do evento não participado, ou
outro que também os pais não gostariam que os filhos participassem, nesse caso o
aluno estará livre para expressar seu pensamento, conforme seus conceitos e
concepções, sem ter diminuída a pontuação final em virtude disso .

Art. 3º No ato da matrícula ou rernatrícula escolar, os pais deverão receber
as infonnações constantes nessa lei.

A:rt. 4 Revogam-se as clisposiGões em corrt-rário .--

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma , 13 de agosto de 2002 ; 38º da Emancipação Política .

2t5tu;ui~Y
PREFEITO MUNICIPAL

"Na Mministração Pública , não há liberdade n•rn •1ontade pe~soal. Enquanto na administração particular é licito fazer cudo
que a lei não pr•oibe , na Admin~ straçil.o Pública s6 é p-=rmitido fazer o que a lei autoriza•. (H-=ly Lopes M-=irelles).